
RPIUE/CONT/2026/001 
 

 

 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

L’AMBASCIATORE 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

Visto l’articolo 12 del decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 

novembre 2017, n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la 

gestione dei contratti da eseguire all’estero”; 

 

Visto il Decreto di prot. RPIUE/CONT/2024/005 del 16 gennaio 2024 con il quale il Rappresentante 

Permanente d’Italia presso l’Unione Europea, Ambasciatore Vincenzo Celeste, ha confermato la 

nomina del dott. Fabio Vanorio, nella sua qualità di Dirigente del Centro Interservizi Amministrativi, 

quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) dei lavori di ristrutturazione dell’immobile “Cubo”; 

 

Visto il messaggio prot. n. 15452 del 29.10.2025 con il quale la DGAI-UCAT autorizza lo 

svolgimento della gara in modalità non telematica in considerazione della specificità del contesto 

locale e del mercato di riferimento; 

 

Vista la Decisione di Contrarre del 9.11.2025 a firma del Dirigente del Centro Interservizi 

Amministrativi; 

 

Vista la documentazione di gara e, in particolare, la Lettera d’Invito prot. 29/2025 del 10.11.2025 

[CIG B8F22E7F9D] che prevede la scadenza del 9 gennaio 2026 alle ore 12:00 per la presentazione 

delle offerte;  

 

Considerato che, entro la scadenza prevista nel bando, sono pervenute n. 5 (cinque) offerte; 

 

Considerato che è necessario nominare la commissione giudicatrice per l’apertura e la valutazione 

delle offerte di cui sopra; 

 

Ritenuto che, in ragione della natura del contratto e dei criteri previsti per l’aggiudicazione, la 

commissione giudicatrice deve essere composta di tre membri; 

 

Ritenuto che, in base ai requisiti di professionalità ed esperienza previsti dall’articolo 12, comma 2, 

del D.M. n. 192 del 2017, possono essere attribuite al dottor Fabio Vanorio, RUP della procedura, le 

funzioni di presidente della commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto che, avuto riguardo alla professionalità acquisita e al criterio di rotazione, possono essere 

attribuite le funzioni di membro della commissione giudicatrice al dottor Simone Razzauti, 

Commissario Amministrativo, Consolare e Sociale presso la Rappresentanza Permanente d’Italia 

presso l’Unione Europea a Bruxelles e alla dottoressa Emanuela de Mare, Vice Commissario 



RPIUE/CONT/2026/001 
 

Amministrativo, Consolare e Sociale presso la Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione 

Europea a Bruxelles; 

 

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 

competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

 

Considerato che i commissari individuati non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente alla procedura di cui si tratta; 

 

Viste le dichiarazioni con i quali il presidente e i membri della commissione hanno attestato di non 

essere nelle condizioni di incompatibilità e di inconferibilità previste dall’articolo 12, comma 4, del 

DM n. 192 del 2017; 

 

DECRETA 
 

1. L’istituzione della commissione giudicatrice per la procedura di cui in premessa, così composta: 

 

• Fabio Vanorio, Dirigente di 2^ Fascia, Esperto Amministrativo presso l’Ambasciata a 

Bruxelles e Dirigente preposto al Centro Interservizi Amministrativi, con funzioni di 

Presidente, 

 

• Simone Razzauti, Commissario aggiunto Amministrativo, Consolare e Sociale presso la 

Rappresentanza permanente presso l’Unione europea di Bruxelles, con funzioni di Membro, 

 

• Emanuela De Mare, Vice Commissario aggiunto Amministrativo, Consolare e Sociale 

presso la Rappresentanza permanente presso l’Unione europea di Bruxelles, quale Membro 

con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 

2. La Commissione beneficerà dell’apporto tecnico degli Architetti Eugenio Della Torre (studio 

Fast Forward Architects, progettisti) e Salvatore Lo Castro (Studio Metaforma, supporto al 

RUP); 

 

3. L’apertura delle buste è prevista per il 12 gennaio 2026 alle ore 10:00 presso la sede della 

Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea a Bruxelles (Rue du Marteau 9 – 

1000 Bruxelles). 

 

Bruxelles, 9 gennaio 2026 

 

Il Responsabile Unico del Progetto   

Dr. Fabio Vanorio 

 

 

  

 

Il Rappresentante Permanente 

Amb. Vincenzo Celeste 

 

 


		2026-01-09T15:36:05+0100
	VINCENZO CELESTE


		2026-01-09T15:50:54+0100
	FABIO VANORIO




